

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Thực hiện các Quyết định số 7356/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, quyết định số 7357/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc giao giao dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã Tỉnh Châu về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

UBND xã phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Phát động phong trào thi đua tạo khí thế sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm của toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân tại địa phương nhằm khắc phục mọi khó khăn; đoàn kết, thống nhất ra sức thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và công tác xây dựng Đảng, đoàn thể vững mạnh năm 2024.

- Xây dựng, nêu gương những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để kịp thời biểu dương, khen thưởng nhằm cổ vũ, động viên, tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ các chủ trương, chính sách, nhiệm vụ, giải pháp của Trung ương và của tỉnh, thành phố; đi đôi với việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; cải cách hành chính, thúc đẩy phát triển sản xuất, tăng trưởng kinh tế bền vững; đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực xã hội cho đầu tư phát triển; quản lý, khai thác hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường; phát triển giáo dục, văn hoá, y tế; đảm bảo an sinh xã hội và chăm lo đời sống Nhân dân; chú trọng giải quyết việc làm; giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội.

- Nâng cao chất lượng hiệu quả các phong trào thi đua, làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, chú trọng khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được, khen thưởng thành tích đột xuất,

chuyên đề, trong đó quan tâm đến tập thể nhỏ và người lao động trực tiếp, nông dân...

## **II. Nội dung và chỉ tiêu thi đua**

### **1. Nội dung thi đua**

a. Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Kế hoạch số 01/KHHĐTĐKT ngày 28/10/2021 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về tổ chức thực hiện Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 14/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh; Kế hoạch của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố năm 2024.

b. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua như: *“Quảng Ngãi vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”*, *“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”*, *“Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông”*, *“Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu; Nhân dân 3 tự giác; doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn”*, *“Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”*...

c. Đồng hành, hỗ trợ và tháo gỡ khó khăn cho người dân để sản xuất kinh doanh; tận dụng tốt cơ hội để thúc đẩy phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, thu hút các nguồn lực để đầu tư, phát triển; quyết tâm phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 mà UBND thành phố giao, Đảng ủy và HĐND xã đã đề ra.

d. Thi đua phát triển văn hóa - xã hội đồng bộ với phát triển kinh tế. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn xã. Thực hiện hiệu quả các nội dung, chương trình giáo dục ở các cấp học theo hướng phát triển phẩm chất đạo đức, năng lực, kỹ năng sống. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; chủ động kiểm soát, phòng, chống hiệu quả các loại dịch bệnh. Thực hiện tốt các chính sách người có công, bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội. Thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Thúc đẩy đổi mới sáng tạo, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng kinh tế số, xã hội số; đổi mới công tác truyền thông theo hướng đa dạng hóa, nhất là nền tảng số để đưa thông tin của các cấp chính quyền đến được với người dân kịp thời, nhanh chóng.

đ. Thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào

“Thi đua quyết thắng” trong lực lượng quân sự; phong trào “*Vì an ninh Tổ quốc*”, “*Công an nhân dân học tập và làm theo 6 điều Bác Hồ dạy*”, “*Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc*” trong lực lượng Công an. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua cải cách hành chính, tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, dịch vụ công trực tuyến.

e. Thi đua xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; nâng cao năng lực và sức chiến đấu của Đảng, xây dựng tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh; tăng cường công tác dân vận; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phối hợp tổ chức thực hiện và tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Nhà nước. Thường xuyên đẩy mạnh phong trào “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”. Xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, huy động mọi nguồn lực, tiềm năng, sức sáng tạo của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024.

## 2. Chỉ tiêu thi đua

### 2.1 Chỉ tiêu về kinh tế

- Tổng giá trị sản xuất (*giá so sánh 2010*) ước đạt 531,70 tỷ đồng. Trong đó: Ngành Nông - Lâm nghiệp ước đạt 82,41 tỷ đồng; Ngành Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 195,62 tỷ đồng; Ngành dịch vụ ước đạt 253,67 tỷ đồng.

- Về thu - chi ngân sách Nhà nước:

+ Phần đầu thu ngân sách đạt và vượt mức chỉ tiêu thành phố giao (***chỉ tiêu giao 922 triệu đồng***).

+ Hoàn thành chỉ tiêu chi ngân sách thành phố giao (***chỉ tiêu giao 5.336,929 triệu đồng***).

- Phần đầu hoàn thành đạt các chỉ tiêu về trồng trọt (*sản lượng: lúa đạt 2.103 tấn; ngô đạt 370 tấn; lạc đạt 21 tấn; đậu đạt 24 tấn; rau đạt 4.140 tấn*)

- Phần đầu hoàn thành các chỉ tiêu về chăn nuôi (*Đàn trâu đạt 45 con; Đàn bò đạt 2.200 con; Đàn heo 1.500 con*).

### 2.2 Chỉ tiêu về tài nguyên

- Hoàn thành chỉ tiêu xác nhận để cấp GCNQSD đất lần đầu: **0,3 ha** (cụ thể: Đất ở nông thôn: 0,1 ha; đất nông nghiệp: 0,2 ha)

- Tỷ lệ hộ dân tham gian thu gom, xử lý rác thải **đạt 95%**.

- Tỷ lệ dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh **đạt 100%**.

### 2.3 Chỉ tiêu về văn hóa – xã hội

- Giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia và xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế.
- Giữ vững phổ cập giáo dục mầm non đối với trẻ em 5 tuổi, giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và THCS.
- Phần đầu đạt các chỉ tiêu về y tế:
  - + Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: < **5,5,0 %**
  - + Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể cân nặng: **6,6 %**. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng theo chiều cao: **14,2 %**
  - + Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn dân đạt > **96,93%**
- Phần đầu đạt tỷ lệ hộ nghèo còn cuối năm là **1,61%** (theo chuẩn giai đoạn 2022-2025)
- Tạo việc làm mới và tăng việc làm cho **200 người**.
- Phần đầu tỷ lệ hộ được công nhận gia đình văn hóa **đạt 95%** (so với hộ đăng ký); thôn văn hóa **3/3 thôn**; cơ quan văn hóa **5/5 cơ quan**.
- Phần đầu xây dựng chính quyền đạt loại xuất sắc.
- Giữ vững xã văn hóa nông thôn mới.

### 2.4 Chỉ tiêu về xây dựng cơ bản

Triển khai đầu tư xây dựng các công trình theo danh mục đầu tư công trung hạn đã đăng ký khi có chủ trương đầu tư.

### 2.5 Chỉ tiêu về Quốc phòng, an ninh

- Phần đầu chỉ tiêu giao quân đạt 14/14 thanh niên.
- Tỷ lệ xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đạt 100% chỉ tiêu giao.
- Giữ vững xã đạt vững mạnh về quốc phòng - an ninh. Phần đầu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

**3. Phần đầu đạt 100% cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc thẩm quyền quản lý của xã xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.**

## III. Tổ chức thực hiện

**1.** Đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc UBND xã căn cứ kế hoạch này tổ chức thực hiện đăng ký thi đua năm 2024, phần đầu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm.

**2.** Giao công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách theo dõi, hướng dẫn các đơn vị, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp và báo cáo Chủ tịch UBND xã về kết quả thực hiện theo quy định.

Tham mưu Chủ tịch UBND xã tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng khen thưởng trên cơ sở đánh giá đúng thành tích, đúng tiêu chuẩn, đảm bảo dân chủ, công khai khi khen thưởng các tập thể, cá nhân theo quy định; tổ chức tổng kết biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc.

**3. Giao công chức Văn hóa - Xã hội phối hợp cùng người hoạt động không chuyên trách chức danh Văn hóa, thể dục, thể thao - Công tác xã hội, dân số, bảo vệ trẻ em phụ trách tham mưu lãnh đạo UBND xã tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, biểu dương ghi nhận những kết quả đã đạt được trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội; biểu dương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, tạo sức lan tỏa trong toàn xã, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong học tập, công tác, lao động, sản xuất theo Kế hoạch này.**

UBND xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân dân xã tích cực hưởng ứng phong trào thi đua, ra sức phấn đấu thực hiện hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Nội vụ (b/c);
- Cụm trưởng Cụm thi đua số 2 (b/c);
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Cán bộ, công chức, người HĐKCT;
- Lưu: VT, HS(TĐKT2024, 01b):

**CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Lâm**